1

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM VIỆT NAM

Số:               /QBT-HTTEDV
V/v Triển khai chương trình

 Phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Nội, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:  Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương

Tiếp theo công văn số 84/QBT - HTTEDV ngày 26 tháng 2 năm 2024 của Quỹ

Bảo trợ trẻ em Việt Nam về việc triển khai chương trình  phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt

do Tổ chức Operation Smile Việt Nam (Tổ chức OSV), Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam

thông báo thời gian và địa điểm tổ chức khám và phẫu thuật cụ thể như sau:

1. Thời gian, địa điểm thực hiện chương trình

1.1 Chương trình Phẫu thuật tại Gia Lai (20-24/4/2024)

- Thời gian khám sàng lọc: Thứ Bảy, ngày 20/4/2024 (Dự kiến khám 120 - 150

bệnh nhân; phẫu thuật 80 - 100 bệnh nhân).

- Thời gian phẫu thuật: Từ Chủ nhật đến thứ tư (21/4 – 24/4/2024)

- Địa điểm: Bệnh viện Nhi tỉnh Gia Lai (Thôn 6, đường Cách mạng Tháng 8, xã

Trà Đa, Tp. Pleiku, tỉnh Gia Lai)

- Liên hệ điều phối viên: Vũ Quốc Huấn (098 229 4664) – Cán bộ chương trình

1.2 Chương trình Phẫu thuật tại Sơn La (25-29/5/2024)

- Thời gian khám sàng lọc: Thứ Bảy, ngày 25/5/2024 (Dự kiến khám 120 - 150

bệnh nhân; phẫu thuật 80 - 100 bệnh nhân).

- Thời gian phẫu thuật: Từ Chủ nhật đến thứ Tư (26/5 – 29/5/2024).

- Địa điểm: Bệnh viện Đa khoa tỉnh Sơn La (Tổ 17, đường Lê Duẩn, phường

Chiềng Sinh, Tp. Sơn La, tỉnh Sơn La)

- Liên hệ điều phối viên: Lưu Thị Ngọc Quỳnh (0898 733 318) - Cán bộ chương trình

1.3 Chương trình Phẫu thuật tại Hà Nội (6-10/5/2024)

- Thời gian khám sàng lọc: Thứ Hai, ngày 6/5/2024 (Dự kiến khám 80 - 100 bệnh

nhân; phẫu thuật 60 - 80 bệnh nhân).

- Thời gian phẫu thuật: Từ thứ Ba đến thứ Sáu (7/5 – 10/5/2024).

- Địa điểm: Bệnh viện E (89 phố Trần Cung, phường Nghĩa Tân, quận Cầu Giấy,

Tp. Hà Nội)

- Liên hệ điều phối viên: Dương Anh Phương Trang (0949391707) - Cán bộ chương trình

1.3 Chương trình Phẫu thuật tại Tp. Hồ Chí Minh (6-10/5/2025)

- Thời gian khám sàng lọc: Thứ Hai, ngày 6/5/2024 (Dự kiến khám 80 - 100 bệnh

nhân; phẫu thuật 60 - 80 bệnh nhân).

2

- Thời gian phẫu thuật: Từ thứ Ba đến thứ Sáu (7/5 – 10/5/2024).

- Địa điểm: Bệnh viện Răng Hàm Mặt Trung ương Tp. Hồ Chí Minh (201A

Nguyễn Chí Thanh, phường 12, quận 5, Tp. Hồ Chí Minh)

- Liên hệ điều phối viên: Đỗ Anh Kha (089 924 1098) – Cán bộ chương trình

2. Tiêu chí, đối tượng bênh nhân tham gia chương trình

2.1 Đối tượng bệnh nhân cho các chương trình

- Tại Hà Nội/TP Hồ Chí Minh: Bệnh nhân dị tật bẩm sinh khe hở môi - hàm ếch

chưa được phẫu thuật (Trẻ bị khe hở môi phải từ 4 tháng tuổi, nặng từ 6kg trở lên; Bệnh

nhân dị tật bẩm sinh khe hở hàm ếch phải được ít nhất 12 tháng tuổi, nặng từ 8kg trở lên).

- Tại Sơn La/Gia Lai : Bệnh nhân dị tật bẩm sinh khe hở môi – hàm ếch chưa

được phẫu thuật (Trẻ bị khe hở môi phải từ 6 tháng tuổi, nặng từ 8kg trở lên; Bệnh nhân

dị tật bẩm sinh khe hở hàm ếch phải được ít nhất 12 tháng tuổi, nặng từ 10kg trở lên).

- Bệnh nhân di chứng dị tật bẩm sinh khe hở môi hàm ếch các độ tuổi (sẹo môi, lỗ

thông vòm miệng, dị tật mũi).

- Bệnh nhân dị tật vùng hàm mặt khác (u máu, u sắc tố)

- Bệnh nhân thừa ngón, dính ngón (tay, chân), thừa sụn ở tai.

- Bệnh nhân bị dị tật sụp mí bẩm sinh (không phải bệnh lý nhãn khoa)

2.2 Bệnh nhân khi đi khám không có bệnh bẩm sinh như bệnh tim, động kinh, hen

suyễn…, không bị ốm, sốt hoặc viêm nhiễm trong thời điểm đi khám.

2.3 Chi phí y tế cho các ca phẫu thuật sẽ được thực hiện miễn phí cho bệnh nhân. Ngoài

ra bệnh nhân sẽ được hỗ trợ một phần chi phí đi lại và ăn uống trong thời gian lưu viện.

Quỹ BTTEVN đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo Quỹ BTTE

tỉnh, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai các nội dung điều phối bệnh nhân theo

hướng dẫn tại Công văn số 84/QBT- HTTEDV ngày 26/2/2024.

Thông tin chi tiết liên hệ: Đ/c Vũ Thị Thu Giang - Chuyên viên Phòng Hỗ trợ trẻ

em và Quản lý Dịch vụ, ĐT: 0936363799. Email:vthugiang75@gmail.com.

Rất mong nhận được sự hợp tác của Quý Sở.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Quỹ BTTE tỉnh, thành phố (để T/hiện);

- Tổ chức OSV (để phối hợp);

- Lưu: VT, HTTEDV.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hiền

		2024-04-03T17:17:01+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Hiền<hiennguyen@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-04-04T09:12:12+0700
	Việt Nam
	Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam<quytreemvn@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-04-04T09:13:01+0700
	Việt Nam
	Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam<quytreemvn@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-04-04T09:14:27+0700
	Việt Nam
	Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam<quytreemvn@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!